Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 080/2025

"Solicita informações quais critérios estão sendo adotados para
a liberação de licenças de funcionamento de  trailers  e

estabelecimentos ambulantes no estacionamento Ferrini,
localizado no Centro da cidade, e nos arredores do Ginásio

Poliesportivo Iracy lgaiara, no bairro da Aguada."

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  no 	de  de 	/

Livro  n°  	k,  	Fls

Ass.

Senhor Presidente,

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Setor de Ordem Pública, vinculado

à Secretaria Municipal de Obras, para que preste as seguintes informações:

• Quais critérios estão sendo adotados para a liberação de licenças de funcionamento de  trailers  e

estabelecimentos ambulantes no estacionamento Ferrini, localizado no Centro da cidade, e nos

arredores do Ginásio Poliesportivo Iracy Igaiara, no bairro da Aguada.

• Informar se existe regulamentação especifica para a concessão dessas licenças nessas localidades,

e, em caso afirmativo, enviar cópia da regulamentação vigente.

• Informar se há limite de quantidade de  trailers  autorizados a funcionar nesses espaços e se são

realizadas fiscalizações periódicas.

JUSTIFICATIVA

A crescente instalação de  trailers  e ambulantes no estacionamento Ferrini e nas proximidades do

Ginásio Iracy Igaiara impacta diretamente o ordenamento urbano, o trânsito, a ocupação de espaços públicos

e o dia a dia da população.

Dessa forma, é fundamental esclarecer os critérios adotados para a liberação das licenças e a

existência de controle ou planejamento adequado, visando garantir a organização, segurança e o bom uso

dos espaços públicos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  28 de abril de 2025.

L DAil&tO E s )

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles, s/n9. — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1